石林彝族自治县石林风景名胜区管理局
[image: image1.png]

                                               〔A类〕
                                               〔公开〕
                                       石管函〔2021〕3号
关于县第十七届人民代表大会第四次会议
第84号建议答复的函
王芳芳代表：
您提出的《关于加快和完善石林景区二次消费项目实施的建议》收悉，现答复如下：
一、基本情况
大小石林景区营收渠道单一，单纯依靠门票收入盈利，封闭式的经营管理模式导致游客除了购买门票以外就无其它支出，景区收入仅靠门票作支撑。2020年以来，由于受到疫情影响，游客人数减少，石林景区的经营发展遇到了前所未有的困难。实施石林景区二次消费项目是我局当前或今后的一项重要工作，目的在于通过项目实施，寻求石林景区新的经济增长点，增加景区经济收入，从而弥补“门票经济”的不足。
二、办理情况

2017年至今，我局就开始实施大小石林景区及游客中心、停车场区域二消项目建设工作。投资12万元，在大石林景区天然舞场建成40平方米木结构售货点，主要经营矿泉水、饮料、水果等满足游客需求的物品（五棵树村经营）；投资40万元，在游客中心广场建成6座木制售货亭，由石林旅游集团公司主要经营云南卷烟、矿泉水、雨伞等游客必须品；投资68万元，在四号停车场建成木结构商店200平方米，由集团公司负责经营；投资98万元，完成小石林景区原火把果商店改造装修，由石林旅游集团公司负责经营云南卷烟、矿泉水、石林景区文创产品等；投资48万元，在电瓶车返程站装修改造一个特色鲜明的文创商品店，主要经营石林旅游文创产品，通过这些项目的实施，为石林景区二消项目的实施奠定了基础。

为推进大小石林景区游客二消项目的实施工作，我局依托景区现在闲置的三个宾馆，就如何满足游客的需求，做好功能转换，增加业态，科学合理的植入景区二消项目等方面做了大量的工作。2020年4月30日，云南石林旅游集团有限公司与云南方城规划设计有限公司签订了石林景区三个宾馆《规划设计方案》编制合同，经过设计单位的努力，石林景区三个宾馆《规划设计方案》编制完成。2020年6月12日，由规划编制单位组织，在省林草局召开规划方案专家咨询会。专家意见：规划方案总体思路是对的，但因大小石林景区三个宾馆的规划方案与石林总规有冲突，需对三个宾馆的功能进行转换，以满足游客需求为主，方案需结合总规要求，找出充分依据，使该项目审批合规合法。目前，规划编制单位正在按省林草局及专家意见对规划方案进行修改完善；2020年8月6日，由云南省林草局自然保护地处杨芳处长带队，设计单位相关人员参加，到大小石林景区对三个宾馆提升改造作现场调研，目的是为下一步项目审批提供科学依据；2020年9月6日，由石林管理局组织，县政府领导参加，对规划设计方案召开专题会议，会议原则同意规划设计方案，要求设计单位按照会议纪要决定事项修改完善后报县规委办审查。2021年6月22日，避暑园改造修缮规划设计方案形成正式文本提交县规委办，审查通过后即可开展施工图设计。
石林景区二次消费项目实施过程中主要存在两个方面问题，一是受《石林风景名胜区总体规划2003—2020（修编）》的限制，实施石林景区二消项目受限，如：大小石林景区三个宾馆提升改造因与石林总规存在冲突，改造实施方案需报省林草局审批，难度较大，审批时间较长，影响项目推进。二是石林管理局作为石林风景名胜区的管理机构，主要承担石林风景名胜区350平方公里的资源保护，管理成本、景区基础设施维护成本较高。受疫情、负债等因素影响，石林管理局多年来负重前行，缺乏资金用于景区项目建设。
三、下步工作

（一）根据省林草局领导对石林景区三个宾馆的工作调研情况及建议，石林景区三个宾馆的改造提升工作分期实施。因避暑园只拆不建，根据游客需求进行功能转换，功能定位为游客接待点，审批难度会低一些，督促设计单位尽快按照专家意见进行《规划设计方案》修改完善，进行施工图设计，如报批顺利，项目建设资金筹措到位，争取9月中旬避暑园改造提升项目开工建设。

（二）在规划允许的条件下，我局准备采取多种形式在石林胜景、天然舞场、日月广场、小石林出口、石林湖周边等科学布设商业网点，以满足游客为需求，增加景区游客二次消费的机会。
感谢您对石林旅游工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：赵一勤 ,0871-67711711，13888065290）
                      石林风景名胜区管理局
                                 2021年6月18日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会。
石林风景名胜区管理局办公室               2021年6月18日印发
— 4 —
— 1 —